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Anotace

Od 1. 1. 1996 na většině okresních a některých krajských soudech byla zřízena místa

probačních úředníků a asistentů. Zákon o Probační a mediační službě (PMS) č. 257/2000 Sb.

a jeho účinnost vznikla k 1. 1. 2001.

Hlavním cílem Probační a mediační služby je, že usiluje o zprostředkování účinného

společensky prospěšného řešení konfliktů, které jsou spojeny s trestnou činností. Současně

organizuje a zajišťuje efektivní a důstojný výkon alternativních trestů .

Stanovila jsem si 2 cíle:

1) Představení instituce Probační a mediační služby jako nepostradatelného prostředníka

v oblasti trestního práva.

2) Provést kasuistiku vybraného případu, jako ukázku, jak může jednotlivý případ

probíhat.

Tato bakalářská práce uvádí a zpracovává informace, které jsem získala od pracovníků

Probační a mediační služby. V práci také uvádím údaje, které jsem získala z dokumentace

střediska PMS Louny.

Probační a mediační služba přináší určité výhody, nejen pro odsouzeného, ale také pro

veřejnost. Avšak s realizací alternativních trestů mohou být spojeny i nevýhody.

Annotation

From 1. 1. 1996, engagements for magistrates and assistents were institute at more of

the district and some regional judgements. The law of the Probation and mediation service

(PMS) n. 257/2000 Sb. and his useful effect arose to 1. 1. 2001.

The main aim of PMS is that she strains intermediation of effective social useful

solution of conflicts which are united with penal activity. Currently organizes and supports

effective dignified tenure of alternative sentences.

I have set two amis:

1) Introduction of institution of PMS as unredundant intermediate in spere of penal law.

2) Work casustryis of selected cases as exampl how can proceed single cases.

This bachelor Thesis show a process informations, whitch i obtained from workers of

PMS. I indicate date in this material too, whitch I gauner from the documentation of the

centre PMS Louny.

PMS brings a number of advantages not only for the one, who is convict but even for

the society. Whit the realization of alternative penalties are connected as well as any

disanvantages however.
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Seznam zkratek

- Stálá evropská konference pro probaci a péči o propuštěné (Konference Permanente
Européene de la Probation) – CEP

- Probační a mediační služba – PMS
- Trestný čin – tr. čin
- Probační úředník – PÚ
- Úřad práce – ÚP
- Městský úřad - MěÚ

ÚVOD

Pokud se k člověku chováte podle toho,
jaký je, zůstane stále stejným. Když se ale
k němu budete chovat podle toho, jaký by
měl být, stane se takovým, jakým by měl
být a mohl být.
Johann Wolfgang Goethe

S Institucí Probační a mediační služby (PMS) jsem se poprvé setkala v mezidobí

ukončení střední školy a nástupem na vysokou školu. Do PMS jsem šla původně jako

rekvalifikantka na administrativní pracovnici. Práce samozřejmě vyžadovala a stále vyžaduje

více a více „papírování“, ale mě zaujalo něco jiného. Byla to ta sociální stránka věci. Pro

sociální práci jsem se nadchla již na střední škole a vzhledem k ochotě pracovníků PMS jsem

mohla své znalosti a zkušenosti rozšiřovat.

Působení PMS mě zaujalo natolik, že jsem chtěla také pracovat s klienty, připravovat

zprávy, navštívit věznici. Toto téma je pro mě natolik aktuální, že jsem se rozhodla věnovat

bakalářskou práci Instituci Probační a mediační služby ČR.

Probace k nám přišla ze zahraničí a to hlavně ze západu, kde se již od konce 19. století

rozvíjí a má dlouholetou tradici. V té době v souvislosti s řešením trestných činů sílil zájem o

osobu pachatele a rozvíjely se nové formy trestání a opatření nespojených s bezprostředním

odnětím svobody. Tyto nové postupy byly mnohdy úzce spojeny s dobrovolnickou a

charitativní péčí. V našem trestním řádu se objevila v roce 1995.

Záměrem mé práce je představení a shrnutí působení této relativně stále nové služby.

Pořád dokola se setkávám s otazníkem v očích lidí, když se naskytne téma probační služby.

Výsledkem krátkého a zjednodušeného vysvětlení - zprostředkovatel alternativních trestů je

pouhé „aha“, které značí o nepřílišné informovanosti. Je velká škoda, že lidé o této instituci

tak málo vědí, protože je důležitou a nedílnou součástí trestní justice. Myslím si, že kdyby

byla informovanost větší nedocházelo by k zneužívání alternativních trestů a odsouzení

pachatele by si možná více vážili této příležitosti. Vždyť alternativní trest má sloužit jako

varování, lehká sankce, stále otevřená cesta k počestnému životu. Jen kdyby tato služba

vstoupila do podvědomí široké veřejnosti.

Práci jsem rozdělila do několika hlavních kapitol, které mají představit PMS jako

takovou.

Začínám nastíněním situace vzniku probace v západní Evropě a jak dlouhá cesta ji

trvala než se dostala k nám. Pak její začátky a úplné vysvětlení co vlastně tato cizí slova

znamenají. Postupně se dočtete až k dnešní podobě Probační a mediační služby. Její zřízení,

organizace, zaměstnanci. Jaké jsou vlastně cíle jejího působení. Jaké zásady a principy

činnosti má tato služba a její pracovníci. Dále je nezbytné uvést a vysvětlit některé základní

pojmy. A samozřejmě hlavní součástí celé práce je představení všech alternativních trestů,

které PMS nabízí. Jako názorný příklad jsem si vybrala probační dohled. Objasňuji a

popisuji výhody probačního dohledu jako sociální práce v trestní justici. K úplné metodice

probačního dohledu uvádím kasuistiku vybraného názorné příkladu, jak lze plnit a neplnit

probační dohled s dalšími uloženými povinnostmi.

Práci jsem pojala jako teoretickou bez výzkumu.

1. PROBACE A MEDIACE V MEZINÁRODNÍM KONTEXTU

Probační a mediační aktivity se v jednotlivých zemích světa rozvíjely na základě

kulturní a společenské tradice, ekonomických možností, a v neposlední řadě na základě

politického systému dané země.

Tradice v oblasti probace je na evropském kontinentu velice dlouhá, především

v zemích západní a severní Evropy, kde začíná zhruba na konci 19. a počátkem 20. století.

V této době v souvislosti s řešením trestných činů sílil zájem o osobu pachatele a rozvíjely se

nové formy trestání a opatření nespojených s bezprostředním odnětím svobody. Tyto nové

postupy byly mnohdy úzce spojeny s dobrovolnickou a charitativní péčí o osoby propuštěné

z výkonu trestu, ale také s vývojem nových forem řešení trestních případů, které by nahradily

trest odnětí svobody, jehož negativní aspekty začínají být stále více a více diskutovány. Země

bývalého komunistického bloku začínají s rozvojem institucionalizované probace a v průběhu

90. let.

Mediační programy v trestní justici se v Evropě začínají postupně uplatňovat od konce

70. let dvacátého století. Inspirace pro mediaci přichází ze severoamerického kontinentu,

zejména Kanady, ale také z Austrálie a nového Zélandu, s cílem řešit trestní konflikt, resp.

trestnou činnost se zapojením pachatele na straně jedné a oběti na straně druhé. Mediační

programy zpravidla působí odděleně od systému probace, případně je mediace poskytována

též organizací, jež je pověřena výkonem probačních činností, ale je zpravidla od systému

probace oddělená.

1.1 Probace v Evropě

1.1.1 Probace jako forma trestu

Slovo probace má svůj původ v latinském slově probare – zkoušeti, ověřovati.

Probace jako specializovaná forma činnosti s pachateli, která obsahuje prvky dohledu a

kontroly odvozené od autority soudního rozhodnutí, se začíná formulovat v průběhu 19.

století. Za zakladatele probace je považován americký obuvník John Augustus, který se

dobrovolně staral o pachatele trestných činů. V roce 1841 složil poprvé kauci za muže, který

byl obviněn z opilství, a přesvědčil soudce, aby s vynesením rozsudku počkal pár týdnů a dal

obviněnému možnost dodržet svůj slib, že bude vést spořádaný život a bude se dostavovat

k soudu. V průběhu této doby byl s obviněným v kontaktu a zároveň mu nabídl zázemí,

podporu, a pomoc pro slušný, resp. řádný život na svobodě. Později se s obviněným dostavil

k soudu, předložil soudu zprávu o pokrocích obviněného a požádal soud o uložení mírného

peněžitého trestu a uhrazení soudních výloh. Do roku 1858 John Augustus složil takto kauci

za více než 2000 lidí. V roce 1878 svým úsilím dospěl k přijetí prvního probačního zákona ve

státě Massachusetts. (Doubravová, 2001)1

Probace je považována za druh trestu (v zásadě na zkoušku), který je však vykonáván


[…]


částky ve výši 16.900 Kč MěÚ Louny. Klient souhlasil, že není problém posílat 500 Kč

měsíčně. Klient pracoval v Lostru jako noční vrátný, ale o tuto práci údajně kvůli své

podmínce přišel. Nyní je veden v evidenci úřadu práce Louny, pobírá invalidní důchod 7.700

Kč, je mu přiznána podpora v nezaměstnanosti v e výši 2.300 Kč a přivydělává si roznáškou

novin v místě bydliště, za to má 2.500 Kč (dokládá ÚP). Klient uvádí, že si také přivydělává

nelegální činností – mytí aut, sekání trávníku, úklidové práce pro autobazar. Klient přispívá na

domácnost 1.200 Kč a hradí řádně běžné výživné na svou dceru ve výši 600 Kč.

Klient plní řádně své pohledávky, není proti němu vedeno trestní stíhání ani není řešen

v přestupku. Klient je asistentkou i sám sebou dost motivován k vytvoření lepších životních

podmínek. Je motivován plnit své pohledávky, spolupracuje, informace podává. Dle probační

asistentky by se měl ve zkušební době osvědčit.

ZÁVĚR

Jaké jsou problémy a výhledy PMS? Tato služba se v posledních letech stala důležitou

a nedílnou složkou v řešení trestné činnosti, jejíž funkce je do jisté míry nezastupitelná. Svou

činností v oblasti zprostředkování společensky prospěšného řešení konfliktu s důrazem na

ochranu komunity a potřeby oběti se zasloužila o začlenění sociální práce do trestního práva.

Na druhou stranu, jelikož PMS působí v mnoha případech jako zprostředkovatel nebo

vykonavatel soudních rozhodnutí, je její činnost do větší míry omezena fungováním a

rychlostí rozhodování soudů.

Také někteří klienti PMS si zřejmě ještě dostatečně neuvědomili její důležitost, a proto

v některých případech pokládají svoji spolupráci s touto institucí za zbytečnou a slova

úředníků a asistentů berou na lehkou váhu. Alternativní tresty jsou v každém případě

pokrokem, nedaří se však jimi snížit trestnou činnost. Někteří klienti konají trestnou činnost

opakovaně, s tím že není problém odpracovat několik hodin obecně prospěšných prací, ale

neuvědomují si, že v tom alternativa nespočívá. John Augustus, zakladatel probace, měl

v úmyslu však úplně něco jiného. Alternativa měla představovat nový život, snahu o nápravu

a navrácení do běžného život bez páchání další trestné činnosti. Pachatel trestného činu si měl

uvědomit svou chybu a usilovat o nápravu. Připadá mi, že se filozofie alternativních trestů

trochu pootočila. Snad se od probační služby očekávalo více. Prozatím nefunguje úplně zcela

tak jak se počítalo. Nedaří se výrazněji působit na snižování počtu vězeňské populace, stále

dost alternativních trestů končí odnětím svobody. Také ne všichni odsouzení stojí o

alternativní tresty, nedokáží je ještě plně pochopit a docenit. Také přístup soudů je někdy

zdlouhavý a probační úředníci musejí zaslat několik zpráv a čekat než soud rozhodne a zašle

usnesení.

Možná právě to je hlavním úkolem úředníků a asistentů PMS, jasně a zřetelně

představit tuto instituci. Snad i prohloubenější práce s pachateli trestných činů by mohla

přinést své ovoce. Vždyť, co nejvíce působí na člověka? Pochvala a pozitivní motivace. Pro

opravdový motivační rozhovor stačí člověku míra empatie, vřelost, která neobsahuje

vlastnické tendence a opravdovost. Někdy může být komunikace obtížnější, pokud jedná

pracovník např. s disociálním klientem. Tady je nutná trpělivost a profesionalita pracovníka.

Pokud člověka – klienta nebudeme označovat za nositele špatných vlastností za to, že spáchal

trestný čin je tu stále větší šance tohoto člověka na návrat k normálnímu a spořádanému

životu bez trestné činnosti. Podpora vlastních schopností klienta je v motivačních

rozhovorech klíčovým elementem a důležitým předpokladem pro nápravu nebo zbavení se

závislosti. Motivační rozhovory mohou být použity ve skupině i s jednotlivci jako krátkodobá

intervence či dlouhodobější intenzivní program. Motivační rozhovor je metoda vytvořená

s cílem pomoci klientovi, aby se sám sobě zavázal, že se změní. Tyto postupy však stále

náleží psychologům a terapeutům a do dalších okruhů sociální práce se dostávají pozvolna.

Důležitý je také zájem veřejnosti, která by měla být lépe informovaná. Stále kolem

sebe potkávám lidi, kteří slovo probační ani neumějí vyslovit, na tož vysvětlit.

Lze říci, že je nyní důležité, jak se služba bude etablovat v systému trestní justice a

jaké místo si nadále bude budovat na poli trestní politiky. Záleží tedy na každém pracovníkovi

služby, úředníkovi a asistentovi, jak svým vlastním profesionálním přístupem a schopnostmi

ovlivní postavení Probační a mediační služby ČR, a to jak bude vnímána odbornou a laickou

veřejností.
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Summary

INSTITUCE PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBY ČR

Istitution of Probation and mediation service of Czech republic

Jana Schubertová

It can say, that PMS was standing important and integral element in solution to

criminal activity in last years. His role is unsubstitutable up to a certain point.

It had merit in integration of social work in criminal law with her function in sphere

intermediation of effective social useful solution of conflicts with emphasis on guarding of

community and on needs of victim.

But on the other side, because it works as a intermediary or baillif of judicial verdikt in

a lot of cases, it is delimited his working in more factor.

The main share of this work experience in PMS, I see there, I could meet problems of

criminal aktivity, meet social work, I had possibility to work with clients of criminal activity,

tryed directed conversation, elaborated experiencies and knowledge and then I can let know

my environment about this service.
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