POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmeni studenta :
Téma bakalářské práce:
Oponent práce:

Jana Schubertová
Instituce Probačni a mediační služby ČR
Mgr. Aleš Jaluška

Autorka uvádí, že práci pojala teoreticky, bez výzkumu, což se projevuje ve
zkratkovitosti a formálnosti jednotlivých kapitol: např. v kpt 5.5.1 "Alternativa
k čemu" uvádí pojmy" institucionalizace", "ideologizace" a "prizonizace" jako
negativni následky uvěznění, ale téměř nespecifikuje jejich projevy .
V textu, zabývajícím se negativni adaptací na podmínky věznice

(tzv."prizonizace") píše o obviněných. Délka výkonu vazby, týkající se
obviněných, je zákonem omezena a v řadě případů je nepoměrně kratší, než délka
výkonu trestu odnětí svobody, následujícího po vyneseni rozsudku. Zaměřenim se
na obviněného autorka pomíjí fakt, daný zkušeností, že čím delší je pobyt ve
věznici, tím je tlak na přizpůsobení se podmínkám věznice intenzivnější a
účinnější. Autorka nerozlišuje mezi výkonem vazby a výkonem trestu odnětí
svobody a tím ani mezi dopady těchto zcela rozdílných forem omezení na uvězněné
osoby, což považuji za podstatné opomenutí.

Práce je pojata velmi formálně, většinou se skládá z citace předpisů, týkajících se
uvedeného tématu. Lze jí chápat jako stručnou souhrnnou informaci o těchto
předpisech, cožje chvályhodné. Otázkou je, zdaje to i dostačující.

Státnicové komisi doporučuji zaměřit se na diplomantkou promýšlené možnosti
prohloubeni působeni probace jako alternativy trestni politiky: v Závěru své práce

. diplomantka uvádí nedostatky současné probační praxe a i tato pasáž působí velmi
'furm.álně a frázovitě.
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